Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O serie garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

ANULŪ XLVIII.

N^o 75.

Joi 4 (16) Aprilie

1885.

Nou abonamentŭ

la

„Gazeta Transilvaniei.”

Cu 1 Aprilie st. v. 1885 se începe unŭ nou abonamentŭ, la care invităm pe onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Preflŭ abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„șese ” 6 ”

„unŭ anŭ 12 ”

Pentru România și străinătate:

pe trei luni 9 franci } în aurŭ sŭu în hăr-

„șese ” 18 ” } tiă cu adausulŭ a-

„unŭ anŭ 36 ” } giului.

Rugămŭ pe domniŭ abonentŭ, ca sŭe binevoiascŭ a-șŭ reînvi de cu vreme abonamentului, ca sŭe nu se intrerupŭ expedițiunea ziarului.

Administrațiunea „Gazetei Transilvaniei.”

Brașovŭ, 3 (15) Aprilie 1885.

S'a terminatŭ și comedia cea mai nouă din Clușiu. Vorbe late și umflate, declamațiunii seci despre pretinsulŭ pericolŭ, ce ar amenința pe Maghiari din partea pacinicilorŭ lorŭ conlocuitori români și sași, unŭ șirŭ de Eljen-uri în onorea marelui patriotŭ „făr de patriă,” unŭ buchetŭ alesŭ de